
ایران را به عنوان تشــکل خودانتظام معرفی کرده اســت؛ 
این در حالی است که تشکل خودانتظام، باید ذیل بند 6 
ماده 1 قانون بازار اوراق  بهادار باشــد که مرکز مبادله ذیل 

این بند نیست.
از ســوی دیگــر آیین نامــه اجرایــی این قانــون تاکید 
می کند که »بورس ها، کانون ها، بازارهاي خارج از بورس 
و شرکت هاي ســپرده گذاري مرکزي اوراق بهادار و تسویه 
وجوه، تشــکل خودانتظام محسوب مي شوند و مصادیق 
ســایر تشــکل هاي خودانتظام توسط شــورایعالی بورس 
تعیین مي شــوند«. بنابراین اگر قرار بــود مرکز مبادله ای 
راه اندازی شــود باید توســط شــورایعالی بورس تشکیل 

می شد.
مغایرت قانونی ســوم این است که براســاس آیین نامه 
اجرایی مــواد 13 و 14 قانون توســعه ابزارهــا و نهادهای 
مالــی جدید »اشــخاص تحت نظــارت ســازمان بورس و 
اوراق بهــادار عبارتنــد از: نهادهــای مالی، ناشــران اوراق 
بهادار و تشکل های خودانتظام«. بنابراین تعیین مصادیق 
تشکل های خودانتظام از وظایف شورایعالی بورس و اوراق 
بهادار است و ایجاد تشــکل خودانتظام باید تحت نظارت 
ســازمان بورس و اوراق بهادار انجام شــود که مرکز مبادله 

تحت نظارت سازمان بورس نیست.
بند 7 ماده 7 نیز می گوید: بــازار اوراق بهادار، تصویب 
اساسنامه بورس ها، کانون ها و نهادهاي مالي موضوع این 
قانون بر عهده سازمان بورس و اوراق بهادار است بنابراین 
مصوبه شورای پول و اعتبار، مغایر مواد ذکر شده در قانون 

بازار اوراق بهادار است.
شــورای پول و اعتبــار، انجام معامــات ابزارهای مالی 
مبتنی بر ارز و فلزات گرانبها و معامات واحدهای نهادهای 
مالی مبتنی بر ارز و فلزات گرانبها در مرکز مبادله ارز و طا 
به تشــخیص رئیس کل بانک مرکزی را تصویب کرده است 

درحالی که  عرضه و خرید و فروش اوراق و مشتقات مبتنی 
بر فلزات گرانبها، ایجاد و تاسیس نهادهای مالی مبتنی بر 
فلزات گرانبها و معامات واحدهای آن، ارائه مجوز عملیات 
بازارگردانــی این بازارهــا و... منطبق بــر فعالیت بورس ها 
و نهادهــای مالی در بازار ســرمایه اســت کــه این موضوع 
فعالیت ها، مواد مختلفی از قانون بازار اوراق بهادار را نقض 
می کنــد.  از جمله بند 5 ماده 4 که صدور مجوز تاســیس 
بورس ها و بازارهای خارج از بورس را از وظایف شــورایعالی 
بــورس می داند. یا بنــد 4 این ماده که تصویــب ابزارهای 
مالی را از وظایف شورایعالی بورس برمی شمارد. همچنین 
مــاده 20 قانون، عرضــه اوراق بهادار به هــر طریق بدون 
رعایت مفاد این قانون را ممنوع دانسته و ماده 28 تأسیس 
بورس ها، بازارهاي خارج از بورس و نهادهاي مالي موضوع 
ایــن قانون را منوط به ثبت نزد ســازمان بــورس می داند و 
تاکید می کند فعالیت آنها تحت نظارت سازمان انجام  شود.

اعلام مخالفت شورایعالی بورس با تشکیل مرکز مبادله �
پس از آنکه بانک مرکزی برخاف قانون بازار اوراق بهادار، 
مرکــز مبادلــه ارز و طا را تشــکیل داد، شــورایعالی بورس 
مخالفت خود را نســبت به راه اندازی بازار اوراق طا خارج از 
بــورس اعام کرد و پس از جلســه مردادماه 1402 خود این 
مخالفت را از جمله به بانک مرکزی اباغ کرد. در این اباغیه 
به صراحت گفته شده که با توجه به تاکید شورایعالی بورس و 
اوراق بهادار بر توســعه بازار انواع اوراق بهادار مبتنی بر طا و 
صندوق های مبتنی بر طا در بازار سرمایه و مخالفت با انتقال 
معامات اوراق بهادار مبتنی بر طا و صندوق مبتنی بر طا به 
بازارهای خارج از بازار سرمایه، ایجاد هر گونه بازار اوراق بهادار 
به پشتوانه طا یا صندوق های به پشتوانه طا مستلزم اخذ 

مجوز از شورایعالی بورس و اوراق بهادار است.
بررسی آگهی تأســیس مرکزی مبادله نشان  از ایجاد یک 

وضعیت ذخایر کالاهای اساسی 
با آســودگی خیــال تولیدکننــده و افزایــش تولید، 
وضعیت عرضه کالاهای اساسی به تولید مازاد رسیده 
اســت. علیرضا پیمان پــاک، قائم مقــام وزیر جهاد 
کشــاورزی با بیان اینکه با افزایش عرضه نهاده های 
دامی در بازار، نرخ این محصولات به زیر نرخ مصوب 
خود رسیده است، به تسنیم گفت: نهاده های دامی 
نقش مهمی در تولید انواع کالاهای اساســی مانند 
مرغ، تخم مرغ، شــیر و گوشت دارد و در گذشته نیز 
دولت ها همــواره درگیر آن بودند. او افزود: از ســال 
گذشــته به ویژه از نیمه دوم سال با هماهنگی بانک 
مرکزی شــرایط تأمین ارز مورد نیاز واردات کالاهای 
اساسی به شکلی تأمین شد که دیگر با بحران مواجه 
نبودیــم. قائم مقام وزیر جهاد کشــاورزی ادامه داد: 
در گذشــته دامدار برای تأمین نهــاده موردنیاز خود 
باید پول خــود را پیش پرداخت می کــرد تا تعدادی 
واردکننده خاص نهاده، اقــدام به واردات می کردند 
اما اکنون بــا تأمین کامل نهاده هــا، تولیدکنندگان 

نگرانی ای بابت تولید خود ندارند.

خرید جت های خصوصی آزاد است
خرید و فروش هواپیماهای جت7 نفره برای عموم 
آزاد است. محمد محمدی بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی کشــوری در گفت وگو بــا ایلنا  گفت: 
در حال حاضر هم بســیاری از مــردم از این فضا 
اســتفاده می کنند و تاجرها، برخی از مسئولان، 
تیم های ورزشی و تیم های اقتصادی از متقاضیان 
جت هــای خصوصی هســتند. او درباره فعالیت 
هواپیماهای فوق سبک در ایران اظهار داشت: در 
حال حاضر 250 فروند هواپیمای فوق سبک در 
ایران فعالیت دارند که البته از این هواپیماها برای 
مسیر سفر اســتفاده نمی کنند بلکه اغلب برای 
پروازهای تفریحی و آموزشی کاربرد دارند. او ادامه 
داد:  با توجه به محدودیت های پروازی امکان پرواز 
این هواپیماها غیر از پروازهای آموزشی و تفریحی 
تعریف شــده وجود نــدارد، هرچند این وســیله 
بــرای پروازها )در قالب ســفر( در مســافت های 
تعریف شــده توانمند هســتند اما در حال حاضر 
اجازه این ماموریت را به این هواپیماهای کوچک 

نمی دهیم.

برنامه افزایش کیفیت نان 
برنامــه افزایش کیفیت نان کلید خورده و حداقل 
13 درصد به سبوس نان اضافه می شود. مجتبی 
خیام نکویی، معاون وزیر جهاد کشــاورزی با بیان 
اینکه امســال هــم در تولید گندم نــان خودکفا 
می شویم، گفت که امسال پیش بینی می شود که 
تولید گندم کشور همانند سال گذشته 6 میلیون 
تن افزایش نسبت به دو سال پیش داشته باشد که 
در این صــورت در تامین گندم نان دوباره خودکفا 
خواهیم شد. رئیس ســازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی تاکید کرد کــه حتی ظرفیت 
صادرات و تامین نیاز کشورهای منطقه را داریم که 
می توان از مسیر تحقیقات به این مهم برسیم. او 
افزود: بخش های تحقیقاتی سازمان با در اختیار 
داشــتن 18 هــزار نمونه ژن غنی تریــن بانک  ژن 
جهــان، ظرفیت افزایش تولید را در گذشــته و در 
آینده دارد. او تاکید کرد: در سال 1357 میانگین 
عملکــرد گنــدم 1700 کیلوگرم در هکتــار بود و 

اکنون به 4/3 تن در هکتار رسیده است.

پس از آنکه بانک 
مرکزی برخلاف 
قانون بازار اوراق 

بهادار، مرکز مبادله 
ارز و طلا را تشکیل 

داد، شورایعالی 
بورس مخالفت 

خود را نسبت به 
راه اندازی بازار 

اوراق طلا خارج از 
بورس اعلام کرد 

و پس از جلسه 
مردادماه 1402 
خود این مخالفت 

را از جمله به بانک 
مرکزی ابلاغ کرد
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پرونده مرکز مبادله  در دیوان عدالت اداری
آیا مرکز مبادله ارز و طلای ایران فاقد وجاهت قانونی است؟

طی روزهای گذشــته خبری به دســت هم میهن رســید که 
می تواند آتش زیر خاکســتر اختاف سال گذشته میان بازار 
پول و ســرمایه را شعله ور کند؛ باز شــدن پرونده ای در دیوان 
عدالت اداری مبنی بر وجود چندین ایراد قانونی در تأسیس 
مرکــز مبادله ارز و طای ایران از ســوی بانک مرکزی. در این 
زمینه بررسی های هم میهن نشان می دهد که مرکز مبادله ارز 
و طای ایران بدون اخذ مجوزهای لازم از شــورایعالی بورس 
و ســازمان بــورس و اوراق بهادار وارد حیطــه عملکردی بازار 
ســرمایه به عنوان نهاد مالی شــده و گفت وگو با کارشناسان 
نشان می دهد که اگر مجوز فعالیت این نهاد بانک مرکزی لغو 

شود، اصاً جای تعجب نخواهد بود.
در آگهی رسمی درج شده در فروردین 1402 در خصوص 
تاسیس شرکت سهامی خاص مرکز مبادله ارز و طای ایران، 
انــواع مغایرت های قانونــی و حقوقی وجــود دارد که باعث 
تعارض بین دستگاهی دو نهاد مهم حاکمیتی یعنی شورای 

پول و اعتبار و شورایعالی بورس شده است.

مغایرت های ایجاد مرکز مبادله ارز و طلا با قانون �
اول آنکه شــورای پول و اعتبار در جلسه بهمن 1401 
خــارج از حیطه وظایــف و اختیارت خود، مــواردی را در 
خصوص تأســیس مرکز مبادلــه ارز و طــا تصویب کرده 
اســت. در مصوبه شــورای پــول و اعتبار، این شــورا بازار 
متشکل معامات ارز را به »مرکز مبادله ارز و طای ایران« 
محدود کرده و شــرکت ســهامی مرکز مبادله ارز و طای 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

باید از صلاحیت های خودبنیاد پرهیز شود
صالح نقره کار حقوقدان:

آیا تاســیس نهادی مــوازی با نهادی مانند ســازمان بــورس می تواند 
گره گشــای برخــی مشــکلات اقتصادی باشــد؟ بانــک مرکــزی ایران 
چندی اســت که با ایجاد مرکز »مبادلــه ارز و طلا« در حقیقت با بورس 
مــوازی کاری کــرده و ایــن می تواند بــازار ارز و ســکه را بیشــتر از این در 
تلاطم نگه دارد و مشخص نشود که کدام نهاد صلاحیت بهتری را برای 
مدیریت بازار دارد. صالح نقره کار، حقوقدان در گفت وگو با »هم میهن« 
به این موضوع پرداخته و گفته نهادهای مقررات گذار و تنظیم گر باید به 
صلاحیت های قانونی خود توجه کنند و از صلاحیت های خودبنیاد یا 
صلاحیت های اقتضائی آزاد که مقامات اداری برای خود قائل هستند، 
پرهیز شود. او معتقد اســت اگر در این خصوص اقدامی خلاف قانون 
صورت گرفته باشــد، این موضوع تحت عالی نظارت قضایی در هیئت 
عمومی دیوان عدالت اداری قابلیت طرح دارد. نقره کار همچنین گفته 
عنوانی با نام »دادستان اداری« نداریم با این حال بانک مرکزی به مثابه 
بالاترین مرجع تصمیم گیری نســبت به وضعیت مالی و اقتصادی در 
کشــور، صلاحیت ها و اختیارات قانونی دارد که البته باید در محدوده 

تنفیذ و تجویز قانونی اقدام کند.

Ó  بانــک مرکزی اقدام به تاســیس مرکز مبادلــه ارز و طلا کرده که 
می توان آن را موازی کاری با سازمان بورس دانست؟

بحثی کــه می توان در این مــورد مطرح کرد موضــوع صاحیت بانک 

مرکزی در خصوص مقررات گذاری در این حوزه است. ما باید با رویکرد 
توجــه به اقتضائات بازار و عرصه رقابت عمومی و آزادی رقابت در عرصه 
بــازار به ایــن موضوع بپردازیــم و اینکه تنظیم گــری، مقررات  گذاری و 
کنترل بازار بایــد با اتکا به صاحیت های اقتضائی و تکلیفی نهادهای 

عمومــی و ادارای مورد توجــه قرار بگیرد. نظامــات و آیین هایی که 
مقامات عمومی به عنوان تصمیمــات و اقدامات اداری اتخاذ 

می کننــد بایــد در چارچوب هــای اصل احتــرام به حقوق 
اقتصادی شــهروندان و آزادی اراده آنها مورد توجه باشد و 
تضمین گری های کافی در حوزه مقررات گذاری در عرصه 
اقتصادی به خصوص درباره مقررات بازار بورس، پول، ارز، 
سکه و... در وضعیت کنترل بازار اعمال شود. اینکه بانک 

مرکزی یا شورایعالی پول و اعتبار یا نهادهای مقررات گذار و 
تنظیم گر چه قلمرویی از صاحیت را دارند، باید به وضعیت 

قانونی آنها توجه کرد و از صاحیت های خودبنیاد 
یــا صاحیت های اقتضائــی آزاد که مقامات 

اداری برای خود قائل هستند، پرهیز شود 
تا با یک سیاستگذاری منسجم و واحد در 
راســتای خلق ارزش اقتصــادی و حفظ 
منافع ملــی در حوزه عمومی اقتصادی 

توجه کافی در این زمینه انجام شود. 

Ó  اصولًا آیا نهادهای دولتی می توانند یک مرکز یا مؤسســه مالی 
تأسیس کنند؟

تصمیمات و اقدامات اداری، شــامل بخشــنامه یــا آیین نامه یا تصمیم 
موردی اســت که همه اینها باید در چارچوب اجرا و اعمال قانون باشــد 
یعنــی یک اداره به طور خودســرانه نمی تواند مواضعــی را وضع کند که 
برخاف اصل هدف اداره و اصل تقسیم کار و تفکیک و تمایز تخصصی 
هر یک از امور عمومی به اداره خاص است. از این منظر تصمیمات اداری 
نباید به صورت خودبنیاد و فارغ از وظایف حرفه ای و نظامات و آیین های 
اجرای قانون باشــد، در این خصوص اداره اگر قلمرو قانونی را درنوردد و 
تصمیمی بگیرد که در عرض قانون گذاری باشــد، حتماً این کار اقدامی 
خاف قانون است و تحت عالی نظارت قضایی در هیئت عمومی دیوان 

عدالت اداری قابلیت طرح را خواهد داشت. 
Ó چگونه می توان آن را در دیوان مطرح کرد؟ 

اصولًا دیــوان عدالت اداری مرجع نظارت قضایی نســبت به 
تصمیمــات و اقداماتی اســت که در مــاده 10 قانون دیوان 
عدالــت اداری قابلیــت نظارت و نقــض را دارد، یعنی اگر 
قانون گذاری برخاف اصول و موازین حقوق اداری انجام 
شــود، این قابلیت برای دادگاه در دیــوان عدالت اداری 
وجــود دارد که مطابق با ماده 10 در فصل اول و در بخش 

صاحیت، اقدامات قانونی لازم را انجام دهد. 
تجــاوز از حــدود اختیــارات یا نقــض اصول و 
موازین قانونــی بر مبنای قاعــده احترام 
بــه حقوق بنیادیــن و قاعــده احترام به 
حاکمیت قانــون از مواردی اســت که 
خــود  صاحیتــی  حــوزه  در  دادگاه 
کــه ناظر بر کارایی و اثربخشــی امر 
اداری اســت، می توانــد اقدام کند. 
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